
22 | CHIP.CZ | ÚNOR 2008

AKTUALITY

Nakupujte levně v USA
Zatímco americký dolar ztrácí na hodnotě, česká koruna sílí – i díky tomu se může vyplatit 
on-line nakupování v USA. Ukážeme vám, jak je takové nakupování možné, aniž byste museli 
podniknout cestu do Států.  Michal Černý, Niels Held, autor@chip.cz

■ Kurz české koruny se za posled-
ní léta hodně změnil, a elektro-
nická zařízení jsou ve Spojených 
státech všeobecně levnější – tyto 
výrobky jsou určeny pro 300mili-
onový trh a silná konkurence na 
americkém trhu tlačí ceny dolů. 
Zboží je možné objednávat téměř 
stejně tak snadno jako v českých 
on-line obchodech. Jako příklad 
může posloužit multimediální 
přehrávač Apple iPod touch 
(16 GB). Zatímco u nás stojí ko-
lem 12 000 Kč, ve Spojených 
státech za něj zaplatíte 399 USD, 
v přepočtu tedy přibližně 7 220 Kč 
– úspora v tomto případě může 
být kolem 5 000 Kč...
Každá výhoda však přináší i určité 
nevýhody. Ne všechny obchody 
zasílají v současnosti zboží do Ev-
ropy, u elektroniky pak může být 
problém i s pozdější reklamací. 

21

Kreditní karta: Předpokladem pro nákupy ve 
Spojených státech je platební karta s povolenými 
platbami přes internet. Platba vlastní kartou je 
nejsnadnějším způsobem úhrady nákupu ze zahraničí 
a při dodržení základních pravidel je i bezpečná. 
Pokud obchodník akceptuje karty s účtovací adresou 
mimo USA, přijímá většinou karty Visa, MasterCard 
a American Express.

Money Order (předplacená poštovní poukázka): 
Používá se především při platbách za aukce, kdy 
prodejce odmítá platby přes PayPal. Používá se 
v USA, pro platby do Kanady a dalších států si 
vyžádejte International Money Order.

PayPal: Celosvětová on-line platební služba, která 
je stále více akceptována. Data o kontu zůstávají 
prodejci utajena.

Převod z účtu: Některé obchody mohou nabízet 
platbu převodem z účtu. U nákupů ze zahraničí však 
není rozumné tento způsob používat, zejména vzhle-
dem k vysokým poplatkům za mezinárodní bankovní 
převod.

Check

Placení v obchodech v USA

U „Priority International Courier“ vyřizuje zásilková služba 
Amazonu také celní formality – vhodné pro ty, kteří v USA 
nakupují poprvé.

do 22 dnů
min. 9,98 $

do 36 dnů
min. 6,48 $ 

do 4 dnů 
min. 32,98 $

Priority International 
Courier

Expedited
International Shipping

Standard 
International Shipping

Příklad: Kolik stojí poštovné u amazon.com

Zásilková služba
Pošle balíček k vám.

Obchodník v USA
Obchod, například 
Amazon, pošle balíček 
na adresu v USA.

Doma
Objednáte si zboží na 
svoji americkou adresu.

Cena v ČR

17 000 Kč 10 600 Kč
586 $

Cena v USA

Canon EOS 400D

Objednáte-li si zboží v „třetích 
zemích“, tedy mimo území 
Evropské unie, vyvstává kromě 
poštovného i nutnost platit clo. 
Obzvláště u elektroniky je také 
třeba dávat pozor na to, jsou-li 
americká zařízení kompatibilní 
s domácími technickými předpisy 
(jedná se například o napájení, 
jinou normu televizního vysílání 
apod.)
Když si na to všechno dáte pozor, 
může být úspora značná. 
Například digitální zrcadlovka 
Canon 400D stojí u nás 17 000 Kč, 
zatímco v USA 586 USD 
(v přepočtu kolem 10 600 Kč) – 
ušetříte tedy 6 400 Kč. Pro Čechy 
se také otevřela možnost využívat 
internetový platební systém 
PayPal, prostřednictvím něhož 
mohou hradit svou útratu na in-
ternetové aukci eBay.

Zasílání zboží
Chcete-li například nakupovat na aukci eBay nebo v ame-
rických on-line obchodech, které nezasílají zboží do ČR, 
můžete to vyřešit tak, že si zřídíte americkou adresu. Ob-
sah své schránky můžete kdykoliv vidět on-line a můžete 
si sestavit zásilku, která je potom poslána na adresu 
k vám domů. Tuto poštovní schránku si můžete zřídit 
například na stránkách www.zasilkovasluzba.com.

O ČEM SE MLUVÍ



ÚNOR 2008 | CHIP.CZ | 23

Na rozdíl od dovezených džínů nelze u nás vždy americkou 
techniku použít bez problémů. Dávejte si pozor zejména na:

Televizní standard
Americké televize pracující v normě NTSC 
nepřehrávají PAL video, DVD ani televizní 
vysílání – jejich dovoz k nám tudíž nemá 
smysl. HD přehrávače a videokamery fungují 
i na našich HD TV.

Regional Code (RC)
Abyste mohli používat DVD, disky Blu-ray 
a konzolové hry z USA, potřebujete ame-
rický přehrávač nebo přehrávač bez kódo-
vání. HD-DVD nemají žádný RC.

Napájení
Americká zařízení (110 voltů) mohou běžet na 
220 voltech pouze s adaptérem (dávejte po-
zor na to, zda postačuje výkon ve wattech).

Platba cla
Při dovozu zboží ze států mimo území EU 
podléhá zboží celní kontrole. Základem 
pro vyměření cla je celní hodnota. Od cla 
jsou osvobozeny zásilky obsahující zboží 
nepatrné hodnoty (do 22 eur). Není-li 
zboží osvobozeno od dovozního cla, podléhá 
i výběru dovozních poplatků. Mezi dovozní 
poplatky patří celní sazba, DPH, případně SPD 
(spotřební daň – pouze u zboží zatíženého spotřební daní).
Na stránkách Celní správy České republiky (www.cs.mfcr.cz) 
lze získat podrobný a aktuální výklad celních předpisů.
Info: www.cs.mfcr.cz

ZOLL

DOUANE

Pozor na technologické pasti

Nejlepší webové adresy
■ Služby pro srovnání cen
Nejlepší cenu produktu najdete v cenovém porovnání, jako 
např. na pricegrabber.com, bizrate.com nebo shopping.com.

■ Levná média
Levné knihy, filmy a CD jsou k dostání na stránkách 
amazon.com. I u služby axelmusic.com (Kanada) nebo 
ezydvd.com.au (Austrálie) však můžete díky slabému dolaru 
dobře nakupovat.

■ Trh s elektronikou bestbuy.com
Americký obchod často přichází s bezkonkurenčně nejlepšími 
cenami. 

■ Poskytovatelé zasílacích služeb
Shopanyamericanstore.com se specializoval na mezinárodní 
zasílání nákupů z USA. Ideální pro ty, kteří nenakupují často 
a nechtějí americkou adresu.

U každého typu zboží kolísá také množství peněz, kte-
ré ušetříte. Chip porovnal jednotlivé trhy a ukáže vám, 
u kterých produktů se vyplatí nákup v USA.

Kolik v průměru ušetříte?

50 

0 

30 

10 

20 

40 

35 

5 

15

25 

45 

Notebook MP3 
přehrávač

Navigace FilmySoftware

22 %

27 %

15 %

6 %

31 % 32 %

Procenta

1 USD 
odpovídá 

17,706 Kč
(stav k 10. 1. 2008)

Digitální 
fotoaparát

Cena v ČR

12 700 Kč 8 150 Kč
450 $

Cena v USA

Microsoft Xbox 360 Elite

Cena v ČR

7 360 Kč 6 300 Kč
349 $

Cena v USA

Apple iPod classic 80 GB
Cena v ČR

68 000 Kč 45 800 Kč
2 530 $

Cena v USA

Lenovo ThinkPad T61p

Nové výrobky zakoupené ve Spojených státech mívají záruku jeden 
rok v rámci USA, kam můžete v případě poruchy zařízení zaslat. 
U produktů, jako jsou digitální fotoaparáty či elektronika, poskytují 
někteří výrobci celosvětovou záruku. V tomto případě byste měli 
záruku uplatňovat u oficiálního dovozce, distributora nebo zas-
toupení výrobce pro český trh, případně v některém ze servisních 
center podle pokynů uvedených v záručním listu.

Reklamace




